
 

    

 
H O T Ă R Â R E A  Nr.41 

Din 28 iulie 2016  
H O T Ă R Â R E A  NR. 59 / 15.10.2021 

 
privind însușirea Acordului de cooperare privind organizarea și exercitarea  

activității de urbanism și amenajarea teritoriului 
 
Consiliul Local al comunei  Lunca Corbului, întrunit în ședința publică ordinară 

din data de 15.10.2021, 
Ținând seama de faptul că obţinerea eficienţei şi eficacităţii serviciilor publice 

reprezintă o condiţie esenţială a managementului fiecărei entităţi publice, în acest caz, 
entitate publică fiind comuna, în calitatea acesteia de persoană juridică de drept public 
și, respectiv, de instituție publică locală, 

Apreciind oportunitatea unei cooperări între comune pentru asigurarea 
activităților de dezvoltare durabilă, respectând în acelaşi timp independenţa şi funcţiile 
specifice fiecăreia dintre acestea, 

Urmărind facilitarea asigurării activității de dezvoltare durabilă pentru mai multe 
comune, în temeiul unui acord de cooperare, prin relaţii profesionale bazate pe criterii de 
legalitate, economicitate, eficacitate, eficiență și colaborare pentru  realizarea obiectivelor 
specifice acestei activități, 

Având în vedere prevederile: 
a) Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985 și ratificată prin Legea nr. 199/1997;   
b)  Strategia de dezvoltare rurală a României 2014-2020; 
c) art. 11 alin. (4) și art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. e) și alin. (7) lit. a) și c) din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

d) art. 13 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 
f)   art. 942 și următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenţii; 
g) Codului muncii; 
h) Legii nr. 182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate, cu modificările și 

completările ulterioare; 
i) Codului Civil și Codului de procedură civilă; 
j) Hotărârii Guvernului nr. 781/2002 privind protecția informațiilor secrete de 

serviciu, cu modificările și completările ulterioare;  
k) Strategiei de Dezvoltare durabilă a Uniunii Europene, revizuită; 
l)   Legii nr. 358/2015 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

50/2015 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și 
a Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 

ROMÂNIA 
Județul  ARGES 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
LUNCA CORBULUI 

Codul de înregistrare fiscală: 4122400 
 



m) Statutului Asociației Comunelor din România, precum și de cele ale Statutului 
Filialei Județene Cluj  a Asociației Comunelor din România; 

n) Hotărârii Consiliului Local  Lunca Corbului nr.40  din 27.07.2017 privind 
aderarea comunei  Lunca Corbului la Asociaţia Comunelor din România, 

Luând act de: 
a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, în calitatea sa de 

iniţiator, înregistrat sub nr. 4587 / 30.09.2021; 
b) raportul de specialitate înregistrat sub  nr. 4588 / 30.09.2021; 
c)  avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local, 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. f),  coroborat cu cele ale 

art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

   
Art. 1. - (1) Se însușește modelul-cadru al Acordului de cooperare privind 

organizarea și exercitarea  activității de urbanism și amenajarea teritoriului, potrivit anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

   (2) Obligațiile financiare rezultate din Acordul de cooperare prevăzut la 
alin. (1), pe întreaga durată de existență a acestuia, se suportă din bugetul local al 
comunei Lunca Corbului.  
Art. 2. - Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către primarul 

comunei Lunca Corbului. 
Art. 3. - (1) Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei, Instituției Prefectului -Judeţul  
Argeș și Filialei Județene  Argeș a Asociației Comunelor din România şi se aduce la 
cunoştinţă publică pe pagina de internet www.cjarges.ro/web/luncacorbului/consiliul-local-
luncacorbului.        

Adoptată azi 15.10.2021 
 

  

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 59 /15.10.2021 1 

Nr. crt. Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
 

Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  □ 
calificata2 

 
_____/   __/______   

2 Comunicarea catre primar2)  
____ /___/______   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3)    

Președintele de ședință, 
 ………………….……………… 

                 NICOLAE CRISTINA IOANA 

Contrasemnează: 

Secretarul general al 

 C o m u n e i  L u n c a  C o r b u l u i ,  

B U R C E A  L U M I N I Ț A  

L.S. 



 

ROMÂNIA          
JUDEŢUL ARGEȘ         
PRIMARUL 
COMUNEI LUNCA CORBULUI                                                             

PROIECT  DE 

H O T Ă R Â R E   NR. 60 / 2021 
 

privind însușirea Acordului de cooperare privind organizarea și exercitarea  
activității de urbanism și amenajarea teritoriului 

 
Primarul comunei Lunca Corbului, județul Argeș, dl. Drăgan Gheorghe, 
Ținând seama de faptul că obţinerea eficienţei şi eficacităţii serviciilor publice 

reprezintă o condiţie esenţială a managementului fiecărei entităţi publice, în acest caz, 
entitate publică fiind comuna, în calitatea acesteia de persoană juridică de drept public 
și, respectiv, de instituție publică locală, 

Apreciind oportunitatea unei cooperări între comune pentru asigurarea 
activităților de dezvoltare durabilă, respectând în acelaşi timp independenţa şi funcţiile 
specifice fiecăreia dintre acestea, 

Urmărind facilitarea asigurării activității de dezvoltare durabilă pentru mai multe 
comune, în temeiul unui acord de cooperare, prin relaţii profesionale bazate pe criterii de 
legalitate, economicitate, eficacitate, eficiență și colaborare pentru  realizarea obiectivelor 
specifice acestei activități, 

Având în vedere prevederile: 
a) Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985 și ratificată prin Legea nr. 199/1997;   
b)  Strategia de dezvoltare rurală a României 2014-2020; 
c) art. 11 alin. (4) și art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. e) și alin. (7) lit. a) și c) din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

___ /___/______ 

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5)  
___ /___/______   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5)  
___ /___/______   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz  
___ /___/______   

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare:  
1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor imobile 
se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 zile 
lucratoare de la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 zile de 
la data comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se 
adreseaza.“ 



d) art. 13 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 
f)   art. 942 și următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenţii; 
g) Codului muncii; 
h) Legii nr. 182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate, cu modificările și 

completările ulterioare; 
i) Codului Civil și Codului de procedură civilă; 
j) Hotărârii Guvernului nr. 781/2002 privind protecția informațiilor secrete de 

serviciu, cu modificările și completările ulterioare;  
k) Strategiei de Dezvoltare durabilă a Uniunii Europene, revizuită; 
l)   Legii nr. 358/2015 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

50/2015 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și 
a Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 

m) Statutului Asociației Comunelor din România, precum și de cele ale Statutului 
Filialei Județene Cluj  a Asociației Comunelor din România; 

n) Hotărârii Consiliului Local  Lunca Corbului nr.40  din 27.07.2017 privind 
aderarea comunei  Lunca Corbului la Asociaţia Comunelor din România, 

Luând act de: 
d) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, în calitatea sa de 

iniţiator, înregistrat sub nr. 4587 / 30.09.2021; 
e) raportul de specialitate înregistrat sub  nr. 4588 / 30.09.2021; 
f)  avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local, 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. f),  coroborat cu cele ale 

art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

   
Art. 1. - (1) Se însușește modelul-cadru al Acordului de cooperare privind 

organizarea și exercitarea  activității de urbanism și amenajarea teritoriului, potrivit anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

   (2) Obligațiile financiare rezultate din Acordul de cooperare prevăzut la 
alin. (1), pe întreaga durată de existență a acestuia, se suportă din bugetul local al 
comunei Lunca Corbului.  
Art. 2. - Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către primarul 

comunei Lunca Corbului. 
Art. 3. - (1) Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei, Instituției Prefectului -Judeţul  Argeș și 
Filialei Județene  Argeș a Asociației Comunelor din România şi se aduce la cunoştinţă 
publică pe pagina de internet www.cjarges.ro/web/luncacorbului/consiliul-local-
luncacorbului.   

 

   AVIZAT DE LEGALITATE , 



PRIMAR ,                    SECRETAR GENERAL COMUNA , 
Gheorghe DRĂGAN                              Luminița BURCEA 

 

 


